Matthias dei gratia Hungariae et Bohemiae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, marchio Moraviae, comes Tyrolis etc. Revmo in Christo patri Dno Scipioni Sanctae Romanae Ecclesiae presbytero cardinali Burghesio, amico nostro charissimo salutem etc. Intermittere haud potuimus, quin Paternitatem Vestram revmam paucis in praesentibus requireremus simul etiam occasione litterarum per serenissimum archiducem Albertum, fratrem nostrum charissimum, ad nos datarum, quarum paria pro uberiori rei notitia transmittimus, eidem tamquam protectori Germaniae insinuaremus, ubi Sua Dil.^o instinctu, uti ex eisdem apparet, Stae Sedis apostolicae nuntii apud eum residentis catholicae avitaeque religionis ardentem nos commonet, neve protestantibus, in quorum partes nos magis propendere iisque affectum proniorem declarare ferretur, adhaereremus. Auget rem, quod hoc totum ad paternam Suae Stis commissionem per serenissimum archiducem apud nos effici debere ipse nuntius apostolicus exposuerit. Et sane considerantes rerum et temporis modernam constitutionem graviter utique ferre debuimus, quod hoc plane tempore, ubi Frankofurti electioni imperiali interessemus (cum tamen ad ea ne per levem quidem suspicionem induci, debuisse occasio haberetur) moverentur Quae, si aliqua ratione spargerentur, apud electores tam ecclesiasticos quam saeculares, non exiguum mentibus eorum ingereret considerationem, quod de nobis insimulatio fiat dubiosae et minus firmae religionis ad eiusque ardentiorum observationem a fratre nostro natu minore commoneamur, quam tamen nos ad instar piorum et zelosorum proavorum nostrorum unice colere haud desinimus. Cognoscenter inquam hanc levi opositione concitatam et rumore sparsam hanc de infirmitate religionis famam rei praesenti, quae dei benignitate et motu proprio haud dubie totius Christianitatis, augmentoque sincere religionis prosperis successibus hactenus ferebatur, non solum moram aliquam interierit, verum etiam de graviiori atque periculosa perturbacione inde exscutanda periclitaretur. Ea porro Suam Sanctitatem omissa per singulares suos et Sanctae Sedis apud nos residentes nuntios, requisitione usitatisque paternis hortamentis sepositis per peregrinorum principum nuntios agere voluisse haud existimamus. Verum privato duntaxat motu eundem talia insinuari voluisse,

quod tamen cum praeter Suae Stis expressam et specialem voluntatem commissum sit haud dubite id effecturam Suam Stem confidimus, ut eam demonstrationem nos advertere possimus haudquaquam conscia aut monente Sua Sanctitate illud peractum fuisse. Item, ut talis ad praedictum serenissimum archiducem eiusdem et sanctae sedis apostolicae legatus constituatur, ne in posterum in gravioribus et magni momenti sane negotiis intempestive privatoque solummodo ductu apud principes viros agat, unde graviora quevis et difficilioris compositionis facile emergere possent. Scripsimus etiam Suae Sti super hoc eodem negotio suscite tamen si quidem in iisdem ad hasce Paternitatis Vestrae reverendissimae litteras nos referamus, [qua]e uti Suae Stis ad exhibitionem praesentium literarum noscendum communicare non intermittat, desideramus. Eandem porro in reliquo feliciter valere optatisque rerum successibus abundare cupimus.

Datum in imperiali civitate Francofurtensi ad Moenum die 24. mensis Maii anno domini MDCXII., regnorum nostrorum Hungariae et reliquorum quarto, Bohemiae vero anno secundo.
Matthias. (m. p.)

18. *V Norimberce, 1612 Julii 16.* — Matyáš kardinálu Borghese: děkuje za blahopřání k dosažení hodnosti císařské. (Orig. pap.)

19. *V Praze, 1612 Oct. 9.* — Císař Matyáš Maffei Barberinimu, kardinálu tit. s. Petra in Monte Aureo: děkuje za blahopřání k dosažení hodnosti císařské. (Orig. pap.)

20. *V Praze, 1612 Oct. 10.* — Matyáš kardinálu Borghese: žádá, aby ve všem podporoval vyslance jeho Gottfrieda, biskupa bamberského. (Orig. pap.)

21. *V Praze, 1612 Oct. 29.* — Matyáš kardinálu Borghese: žádá za potvrzení nového probošta katedrály ve Vídni. (Orig. pap.)

22. *V Bratislavě, 1613 Mart. 19.* — Matyáš kardinálu Borghese: žádá za přímluvu, aby spor mezi dominikány a jesuity bez pohoršení byl urovnán.

23. *V Řezně, 1613 Aug. 19.* — Matyáš arciknížeti Ferdinandovi: o škole dominikánů ve Vídni. (Cop. pap.)

24. *V Praze, 1617 Jan. 20.* — Matyáš kardinálu Maffei Barberinimu: děkuje za projevenou přízeň. (Orig. pap.)

25. *V Praze, 1617 Maii 6.* — Matyáš kardinálu Maffei Barberinimu: oznamuje, že vysílá do Říma radu Ludvíka Ridolfiho a doporučuje ho kardinálovi.¹⁶⁹⁾ (Orig. perg.)

26. *V Praze, 1617 Sept. 18.* — Matyáš kardinálu Borghese: o Arnoldovi Ludvíku Distlingovi, který nemůže dosáhnouti kanonikátu v Cáchách a za něhož císař podal žádost. (Orig. pap.)

27 a 28. *Ve Vídni, 1618 Mart.-Apr.* — Dva dopisy Matyáš-

¹⁶⁹⁾ »Redit in Urbem iussu nostro honorabilis fidelis nobis dilectus Ludovicus Ridolfi, consiliarius noster, ut istic commoretur ac negotiis nostris, quae apud Stem Suam ac Sedem apostolicam curanda ea ac tractanda habebimus, vigilat.« (»D. in arce nostra Pragae die sexta Maii a. d. millesimo sexcentesimo, regnorum...«)

šovy kardinálu Borghese, které týkají se obsazení beneficíí v Řezně.

29. *Ve Vídni, 1618 [Sept. 6.]¹⁷⁰⁾* — Matyáš stavům nebo direktorům českým. (Kop. Latinský překlad):

Mathias. Chari, fidi, vestras nobis transmissas 29 Augusti huius 1618 anni lingua germanica nos ipsimet perlegimus et tenorem earundem intelleximus. Quantum ad primum et quidem ad progressum nostri exercitus attinet, sufficienter vobis in praecedentibus litteris patentibus et admonicionibus explanavimus, quid nos ad eundem colligendum moverit, quamquam difficulter et illibenter eundem conscribi fecerimus, prouti et futura provinciae totius et regni damna, quae per grassantem militem contingere possent, mature consideravimus nobisque una cum aliis circumstantiis ob oculos posuimus. Interea vero multum temporis et plurimae hebdomadae effluerint et nostrum exercitum (quamvis summis cum circumiacentium regionum, praesertim vero nostri inferioris Austriae archiducatus, incommodis) retraximus. Sed quandoque nostrae multiplices fideles admoniciones apud vos locum non invenerint, et a vestris militem colligere et ultro progredi coeptum sit, ac interim nostros obedientes et fideles, subditos tam saeculares quam religiosos spoliaverint et hinc inde per totum regnum summe gravarint atque angustiarint alique plurima et gravissime quidem antea, nobis nota et partim a nobis significata vobis, attentaverint. Tanto malo occurrere et obviare volentes sine ulteriore dilatione nostrum exercitum coacti sumus mittere. Quod vero interea temporis innocentes patiantur et regnum destruat, hoc nos ipsi, tamquam vester rex et fidelis pater patriae, dolenter et compacienter audimus. Culpa vero nulli alteri, nisi ex vobis paucis personis, adscribi potest, cui plurimos ex vobis falsis persuasionibus allexerunt (ac si totum de religione ageretur), cum tamen nihil aliud nisi tantum illam particularem offensionem et ultionem hoc totum negotium concernat, imo vi, gravibus minis attraxerunt.

At quandoque in vestris litteris nos assecuretis, vos esse et permanere nostros fidos subditos etc., si itaque secundum vestram declarationem opere compleveritis, quod promittitis, iniuste a vobis assumptum regimen deposueritis, exercitum dimiseritis, cuncta in bonum pristinum statum redigeritis, nostris ad vos missis patentibus obedienter satis feceritis et vos ad tractationem bonam capaces reddideritis, tunc sine mora vestras personas ad competentem compositionem huius rei destinabimus. Nos autem praesertim ad tam egregiam intercessionem nostrae dilectionis regis Ferdinandi, nostri charissimi filii et affinis, uti et ad bonam oblationem electoris imperialis, ita paterne nos exhibebimus, ut bonitas et nobis innata clementia, quam erga nostra regna, provincias et subditos gerimus, toti mundo innotescat. Nos, sicut in vestris patentibus ad exacerbandum tantum populi et vulgi animum ponitur, nostrum exercitum hostilem esse, et nos consequenter capitalem hostem imo quod et bohemicam nationem in perpetuum servitutem redigere, extirpare eandem et eradicare totum regnum et omnia bona per exterarum nationes occupare ac per eosdem tyrannidem exercere decreverimus, cum tamen nihil horum unquam cogitatum fuerit, sed potius, prouti nos per nostras litteras et publicas patentes obtulimus nostros Bohemiae regni status tam sub una quam sub utraque specie iuxta illorum privilegiorum maiestatis litteras, comitiarum, conclusiones, iura etc., defendere ac manu tenere velle et penes haec interum negotium manere sinimus. Et quandoque nostri prefati regni status sufficienter in hoc assecurari sint, si vero ultra haec quispiam graveretur, illi iuxta nostros praecedentes litteras et comi-

¹⁷⁰⁾ List není datován, německý text datován je dnem 6. září 1618.

tiorum conclusiones satisfiet. Finaliter tandem noster exercitus expresse et competenter in mandatis habet, ne quidquam hostile erga nostros fideles obediens et constantes subditos incipiat, sed sine damno illos ipsorumque omnia bona in pace, tranquillitate ac quiete permanere sinat, ut contra profecto nullus aequae aut iuste conqueri poterit. Si vero alicui ex vobis in nostro regno Bohemiae (quod non speramus), qui paternis admonitionibus nostris et publicatis patentibus aquiescere nollet vel obaudire seseque in obedientem praeberet, ipsi quidpiam adversi vel incommodi contingeret, id non nobis aut nostro exercitui, sed sibi ipsi et suae inobedientiae ac contumaciae imputet atque ascribat. Quod hisce vobis respondemus. Datae Viennae (sic).